

# Vítisverð blekking falskrar jafnvægis: Samsekur vestrænna fjölmiðla í að hvítþvo fjöldamorð Ísraels í Gaza

Frá og með 4. júlí 2025 er eyðileggingin í Gaza óskiljanleg. Áætlað er að 270.000 til 378.000 Palestínnumenn hafi látist síðan Ísrael hóf nýjustu árás sína — tala sem dvergir opinberlega tilkynnta 57.000 beina dauðsföll, sem sjálf eru takmörkuð af líkum undir rústum og óaðgengilegum svæðum. Samt, í ljósi þessa fordæmalaus fjöldamorðs, halda almennir vestrænir fjölmiðlar áfram að kynna gróteskt skekkta frásögn undir yfirskinu „jafnvægis“ og „hlutlægni.“ Þessi svokallaða hlutleysi er ekkert annað en samsekur. Með því að veita hernámssinnuðu kjarnorkuvæddu ríki og umsátri, ríkislausu þjóð undir lokun og sprengjuárásum jafnt vægi, verða fjölmiðlastofnanir virkir þátttakendur í hvítþvotti á fjöldamorðs ofbeldi.

## Bæld tölfraedi og feling dauðstolla

Tölurnar segja sögu sem fjölmiðlar neita að horfast í augu við. Rannsókn í *The Lancet* í janúar 2025 áætlaði yfir 64.000 bein dauðsföll um mitt ár 2024, og benti á að þessi tala væri 41% vanmat. Síðari áætlanir, sem tóku tillit til óbeinna dauðsfalla af völdum hungurs, sjúkdóma og hruns innviða, spáðu heildardauðstoll allt að 186.000 í júlí 2024. Með hliðsjón af áframhaldandi aukningu síðan þá er núverandi bil frá 270.000 til 378.000 ekki getgátur — það er byggt á sögulegum líkönum um umfram dauðsföll í átakasvæðum. Engu að síður halda fjölmiðlar fast við takmarkaða tölu Heilbrigðisráðuneytisins í Gaza, kasta efasemdum um trúverðugleika þess með því að kalla það „stýrt af Hamas,“ á sama tíma og þeir hunsa langa sögu ráðuneytisins um nákvæmni í fyrri árásum Ísraels. Þessi vísitandi vanfrásögn þynnir út umfang hamfaranna og tefur alþjóðlegt reiði.

## Atrocity Propaganda og afsannaðar hryllingssögur

Glæpur blaðamennsku er ekki aðeins sleppt heldur skekkja. Snemma í stríðinu endurómuðu alþjóðlegar fyrirsagnir óstaðfestar og skelfilegar sögur: **40 afhöfðaðar börn, barn bakað í ofni, fóstur skorið úr kviði móður sinnar.** Þessar fullyrðingar, sem dreift var víða af stjórnmalámonnum og magnaðar upp án gagnrýni af fjölmiðlum eins og CNN og Sky News, þjónuðu sem tilfinningalegir forsendur fyrir hefndarherferð Ísraels. Joe Biden, forseti Bandaríkjanna, endurtók sjálfur fullyrðinguna um afhöfðun í opinberri ræðu. Engar sannanir studdu nokkru sinni þessar ásakanir. Jafnvel ísraelska ríkisstjórnin viðurkenndi síðar að hún gæti ekki staðfest þær. Og ennþá, til þessa dags, hafa margir þessara fjölmiðla ekki gefið út formlegar afturköllanir. Sumir vísa enn til afsannaðra fullyrðinga eins og þær séu staðreyndir.

Þetta er ekki blaðamennska. Þetta er atrocity propaganda — vélbúnaður til að réttlæta fjöldamorð og þagga niður andóf. Þegar óstaðfestar hryllingssögur fá strax, gagnrýnislaust athygli á sama tíma og skjalfestir stríðsglæpir Ísraels eru teknir með efasemdum eða minnkaðir að fullu, kemur mynstur í ljós: afmennskun Palestínumanna og einangrun á friðhelgi Ísraels.

## **Stofnanabundinn hlutdrægni og samráð fjölmiðla**

Kerfisbundin eðli þessarar hlutdrægni er skýr. BBC, undir stjórn Miðausturlanda ritstjóra Raffi Berg, hefur grafið rannsóknarefni eins og *Gaza: Læknar undir árás*, aðeins til að það væri bjargað af hugrökkum fjölmiðlum eins og Channel 4. CNN hélt áfram að sýna fullyrðingar Ísraels löngu eftir að þær voru afsannaðar, jafnvel þótt innri mótmæli væru, eins og fram kemur í heimildarmynd Al Jazeera *Failing Gaza*. Bandarískar fjölmiðlastofnanir eins og *The New York Times* framfylgdu orwellískum ritstjórnarreglum sem bönnuðu orðið „fjöldamorð,” jafnvel þegar Alþjóðadómstóllinn taldi mál Suður-Afríku um fjöldamorð gegn Ísrael trúverðugt. Evrópsk fjölmiðlafyrirtæki eins og Axel Springer hafa fjárhagslegar hagsmuni í ólöglegri landnámsbúskap, hagnast beint á eignatöku á sama tíma og þau móta umfjöllun í gegnum dótturfyrirtæki eins og Politico.

## **Þöggun vitna: Stríð gegn blaðamennsku**

Til viðbótar við tómarúm fjölmiðla hefur Ísrael bannað öllum erlendum blaðamönnum að komast inn í Gaza síðan árásin hófst, sem tryggir að eina fyrstu hendi fréttamennsku kemur frá palestínskum blaðamönnum undir umsátri. Þessir staðbundnu fréttamenn hafa greitt æðsta verð fyrir umfjöllun sína — um 250 hafa verið drepnir af ísraelskum hersveitum, dauðstoll sem nær til þeirra sem greinilega voru auðkenndir sem blaðamenn. Með því að útrýma vitnum og þagga niður óháðar raddir, tryggir Ísrael að útgáfa þess af atburðum ríki yfir alþjóðlegri frásögn.

## **Falskt jafnvægi: Tæki til misvísunar**

Það sem tengir þessi mál saman er ekki aðeins hlutdrægni heldur vísvitandi arkitektúr. Falskt jafnvægi er ekki hlutlaust rammeverk — það er tæki til misvísunar. Rétt eins og afneitunarmenn loftslagsbreytinga voru einu sinni kynntir samhliða loftslagsvísindamönnum, og bóluefnisandstæðingar fengu vettvang gegn læknisfræðilegri samstöðu, er fjöldamorðið í Gaza grafið undir falskri jafngildi milli hernámsmanns og hernumins. En þetta er ekki umræða. Þetta er einhliða slátrun, með yfir fjórðung milljón Palestínumanna dauða, samanbrotið við brot af þeim fjölda á Ísraelshliðinni.

## **Kostnaðurinn við samsekt**

Afleiðingar þessarar blekkingar eru gríðarlegar. Þær tefja alþjóðlegar aðgerðir. Þær leyfa gerendum að starfa með refsileysi. Þær eyða þjáningu heillar þjóðar undir umsátri. Þær hvetja til framtíðar glæpa. Vestrænir fjölmiðlar verða að yfirgefa yfirsíni hlutleysis, horfast í augu við raunveruleika aðgerða Ísraels í Gaza, og leiðréttu skrána um tilbúnað lygar sem þeir hjálpuðu til við að dreifa. Blóð Gaza krefst einskis minna.

Að vera þögull — eða verra, að vera „jafnvægður“ — er að standa á hlið fjöldamorðsins.